Çünkü kendisine gelinceye
kadar, İslam Mezhepleri Tarihi’nde kayda değer bir takım araştırma
yöntemleri tespit edilmiş durumdaydı. Mesela Ebû Muhammed el-
Yemenî’den yaklaşık iki asır önce yaşayan Ebû’l-Hasan el-Eş’arî
(324/935), fırkalar hakkında nakilde bulunan şahıs veya müellifle-
rin hangi yollarla çarpıtma yaptıklarını açıkça ortaya koymuştu.
Eş'arî’ye göre “Mezhepler ve fırkalarla ilgili eser yazanlar ve onların
görüşlerinden söz edenler, eksik anlatımlarda bulunmuşlar, muhalifi-
nin görüşlerinden anlattıklarında mugalataya (abartıya) kaçmışlar,
düşmanlarını kötülemek niyetiyle naklettiğinde bilerek yalan söyle-
mişler, farklı görüş ayrılıklarını rivayet ederken derinlemesine bir
araştırma yapmamışları ve bütün deliller onları bununla ilzam ediyor
düşüncesiyle muhaliflerinin görüşlerine ilaveler yapmışlardır.4 Yine
müellifimiz ile çağdaş olan Şehristânî (548/1153) de kendisine
koyduğu ilkelerle, kendi zamanına kadar gördüğü yanlışlıklara bir
anlamda gönderme yapmaktadır: “Bu konuda kendime koyduğum
ilke, her fırkanın düşüncesini, ne lehlerinde bir taassup göstererek, ne
de görüşlerini çürütmeye çalışarak, yanlış olana karşılık doğrusunu ve
batıl olana karşılık da hak olanı ortaya koyma yoluna gitmeksizin,
sadece kitaplarında bulduğum şekliyle kaydetmektir.

Ebû Muhammed hakkındaki bütün bilgilerimiz sadece kendi ese-
rinden ve bazı Mezhepler Tarihçilerinin verdiği sınırlı malumattan
ibarettir. Bu eserlerde de Ebû Muhammed el-Yemenî’den ayrıntılı
bir şekilde değil, sadece nisbe ve künyesiyle bahsedilmektedir. Ka-
naatimizce bunun en büyük sebebi, Yörükan’ın Şehristânî için be-
lirttiği “Eğer Ebû’l-Feth Şehristânî, 510/1117 tarihinde Bağdat’a
gelmesi münasebetiyle Bağdat tarihçisinin nazar-ı dikkatini celb
etmese idi hayatı belki bizim için büsbütün meçhul kalacaktı.”7 şek-
lindeki akıbetin Ebû Muhammed el-Yemenî’nin de başına gelmesi-
dir.

ifadeden anlaşıldığı kadarıyla hicrî 540 (miladi 1145) yılında hayat-
ta olduğu anlaşılmaktadır. O, Hâricî fırkaları anlatıp imamet konu-
su işlerken tarih boyunca yaşamış bütün peygamberlerin, Hulefâ-i
Râşidîn’in ve diğer imamların hayatları konusunda kısa bilgiler ver-
dikten sonra şöyle demiştir: “Ondan (el-Melik Billah’tan) sonra da şu
an günümüzde, 504 senesinde Muhammed el-Muktefî li-Emrillah yö-
netime geçmiştir.”9 Yörükan, bu tarihten yola çıkarak eserin yazılış
tarihini hicrî 504 olarak gösterir.10 Ancak el-Muktefi li-Emrillah
(Ebû Abdullah Muhammed) 504 senesinde değil, hicrî 530–555
(miladî 1136–1160) tarihleri arasında Abbâsi Devleti’nin başında
bulunmuş, 555/1160 senesinde de vefât etmiştir.11 Muhtemelen
540/1144 tarihi, ya müellifin kendi kaleminden, ya da daha sonra
müstensihin kaleminden sehven 504/1109 olarak yazılmış olmalı-
dır.

B) Eserin İsmi ve Ebu Muhammed’e Aidiyeti

el-Yemenî de, hicrî altıncı
asırda Yemen bölgesinde yaşamış bir Mezhepler tarihçisi olarak
hem orada yaşanan olaylardan etkilenmiş, hem de yazdıklarıyla
çağına tanıklık etmiş bir âlimdir.

Yemen, İslam’ın çok erken dönemlerinde, daha Hz. Muhammed
hayatta iken Müslüman olan,27 Hulefâ-i Râşidîn (10/632–41/661)
ve Emeviler (41/661–132/750) dönemlerinde de hiçbir ciddi bö-
lünme ve parçalanma söz konusu olmaksızın Müslümanlarla birlik-
te yaşayan İslam beldelerinin en önemlilerinden biriydi.28 Emevî
iktidarı boyunca ve Abbasîlerin son dönemlerine kadar Yemen, çe-
kişmelerden uzak bir şekilde istikrarlı bir süreç yaşadı.

30 Seyyid, 57-58; Ahmed, 145-146.
31 Amr b. Ali b. Semûra el-Ca’dî, Tabakâtu Fukahâi’l-Yemen, el-Mektebetü’l-Yemenî,

Kahire 1957, 87; Yahya b. Hüseyin el-Müeyyed el-Yemenî, Enbâü’z-Zemân fî Ahbâri’l-
Yemen, Thk. Muhammed Abdullah, (my), (yy.), 1355/1936, 55; Ahmed Hüseyin Şe-
rafüddin, Târîhu’l-Fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen (ez-Zeydiyye, eş-Şâfiiyye, el-İsmâiliyye), (my),
(yy), 1980, 40; Seyyid, 58; Ahmed, 143; Şerafüddin, 51-58; Seyyid, 43, 59-72.

32 Seyyid, 59; Abdullah Muhammed el-Habeşî, Mesâdiru’l-Fikri’l-İslâmî fi’l-Yemen, el-
Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1988, 101, 104-105.

33 Bkz. Seyyid, 73, 75; Habeşî, 101-102, 132.
34 Bazı örnekler için bkz. Seyyid, 75-77.
35 İsmâiliyye’nin Yemen’deki faaliyetleri konusunda ayrıntılı araştırma için bkz. Yahya b.

Hüseyin, 38-41; Şerafüddin, 25, 36-37, 81-92; Ahmed, 113-114, 146-151; Mustafa
Öz, İbn Havşeb, Ali b. Fazl ve İlk Yemen İsmâilî Devleti, (Basılmamış Yüksek Lisans Te-
zi), (my) (yy), (ty), 3-7; Mustafa Gâlib, Târîhu’d-Devleti’l-İsmâiliyye, Dâru’l-Endülüs,
1979, 149-157; Tamir, I/271-277; Gökalp, 130. Kummî (301/913) ve Nevbahtî
(300/912), Yemen’den İsmâiliyye’den Karâmıtan’ın en yaygın olduğu yerlerden biri
olarak bahsederler ve daha o dönemde toplam sayılarının yüz bin olduğunu kayde-
derler. (Bkz. Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, Çev. Hasan Onat, Sabri Hizmetli, Sönmez
Kutlu, Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara 2004, 207.)

Mensûr et-Taberî el-Lâlekâî, Şerhü Usûli İtikâdî Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa, Thk.
Ahmed Sa’d Hemdân el-Ğâmidî, Dâru Tayibe, Riyad 1985, IV/730-737.

47 Ebu Muhammed’in rivayet ettiği haliyle hadis, temel hadis kitaplarının hiç birisinde
bulunmamaktadır. Ancak kendisinden önce Hanbelî âlim Berbehârî (329/941), Fu-
dayl b. İyâz’a ait bir söz olarak nakletmiştir. İbn Batta el-Ukberî (387/997) ise lafız
farklı olmakla birlikte aynı anlama gelecek bir rivayete yine Fudayl b. İyâz sözü ola-
rak eserinde yer vermiştir. Yemenî’den sonra ise Süyûtî (911/1505) aynı lafızlarla
bunu hadis olarak rivayet etmiştir. (Bkz. Ebu Muhammed Hasan b. Ali b. Halef el-
Berbehârî, Şerhu’s-Sünne, Mektebetü’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, Medine 1993, 139; Ebu Ab-
dullah Ubeydullah b. Muhammed b. Batta el-Ukberî, el-İbânetü’l-Kübrâ, Thk.

(onlardan sakın!)” gibi son bir uyarı da hiçbir zaman
ihmal edilmemiştir.53

2. Seçmeci Yaklaşım

Hicrî dördüncü asrın başlarında Ebu’l-Hasan el-Eş’arî
(324/935), fırkalar konusunda eksik anlatımda bulunmaları dolayı-
sıyla seleflerini eleştiriyordu. Daha sonra Ebu’l-Feth eş-Şehristânî
(548/1153), bütün fırkaları kendi kitaplarında bulunduğu şekliyle
anlatacağına dair okuyucusuna söz veriyordu.54 Yani her iki müellif
de kendilerinden önceki bir kısım mezhepler tarihçilerini, fırkaları
eksik veya yanlış anlattıkları için eleştirmekteydi.